Gregorium VII misisse *Amatum* episcopum Oloronensem legatum suum in Hispaniam, non solum ad tollendam simoniam, quæ in illo regno invalescebat; sed etiam ad reformanda ordinis sancti Benedicti, quem professus fuerat, monasteria. Legatus *die sexta Decembris* currentis Christi anni Concilium apud *Bisuldinum* celebravit, a *Bernardo Bisuldinensi* comite in suo castro optime exceptus. Huic interfuere episc. tres, et abbates multi, *Guilfredus* archiep. Narbonensis iamdiu propter simoniam excommunicatus, iterum excommunicatione percussus, sicuti et abbates simoniaci, qui monasteria possidebant in ditioe comitis Bisuldinensis sita. Cum vero *Berengarius* episcopus Agathensis eidem Concilio præsens fuerit, apparet, inquit Baluzius lib. 4. Marc. Hisp. ad hunc Christi annum, eum *Guilfredi* partes deseruisse. In Synodo enim Romana anno superiori a Gregorio VII coacta habetur: «Agathensem episcopum Berengarium, quia Narbonensi episcopo excommunicato communicavit, et vices episcopales pro illo fecit, excommunicamus».

13. *Guilfredus archiep. Narbonensis in eo excommunicatus.* — Guilfredus, ut legitur in *Querela Berengarii vicecomitis Narbonensis* adversus eum, in quodam Concilio Narbonensi incerto anno habito facta, et a Catello lib. 4. Hist. Linguadocii recitata, anno ætatis decimo archiepiscopatu Narbonensi a Guilfredo patre Cerdaniæ comite empto investitus fuerat, et postea insimulatus de ordinationum et consecrationis Ecclesiarum infami quæstu, illicitisque amoribus cum Urgelli comitissa. Non apparet autem ipsum resipuisse. Gregorius enim VII in Epistola xvi libri vi, *Romæ data, IV non. Janu. Indict. II*, anno scilicet Christi *MLXXIX ad Berengarium episcopum Gerundensem* Guilfredi fratrem, hunc hortatur, ut fraterna charitate succensus Guilfridum ad salutem reducere conetur: «Commemorans illi, et præteritos longævæ ætatis excessus, et propinquum jam sibi divinæ ultionis imminere iudicium», inquit Gregorius VII. Tom. X Concil. in secunda Appendice litterarum Gregorii, pag. 411, refertur Epistola ab eo data ad archiepiscopos, episcopos, abbates et principes *in Narbonensi Gallia, Guasconia et Hispania regione* constitutos, quando illuc *Amatum* legatum suum misit, sed in ea nullus temporis character exprimitur, diciturque tantum *Amatum* mitti ad eradicanda vitia et virtutes plantandas, quam cum non vidisset Diagus, existimavit, legatum propter duo, quæ memoravimus, capita in Hispaniam directum fuisse.

14. *Obitus Svani Daniæ regis.* — A num. 66 ad 77. Simeon Dunelmensis de Svano seu Svano Daniæ rege scribit: «Anno *MLXXVI*, rex Danorum Svanus bene litteris imbutus obiit, cui filius suus Haroldus successit». Quare Svani mors, neque hoc anno, ut putavit Baronius, neque anno *MLXXIV*, ut nullo teste asserit Pontanus in lib. 5 Historiæ Rerum Danicarum, contigit. Simeoni enim in hu-

jus temporis rebus magna fides habenda. Pontanus refert, vetus Epitaphium *Guillelmi* episcopi Rochildensis non tantum cædis qua se polluerat Svano, et expiationis qua idem in Ecclesiam receptus est, a Baronio ex Saxone Grammatico recitata, sed et funeris atque obitus mirabilis ipsius episcopi Guillelmi, at sine ulla temporis nota. *Svano* in Dania regnante duo in Scania episcopatus constituti, duoque alii in Jurlandia, seu in Cimbrica Chersonesi.

15. *S. Ladislaus succedit fratri in regnum Hungariæ.* — Ad num. 77, *Geysa* Hungariæ rege *VII kal. Maii* viam universæ carnis ingresso, sanctus *Ladislaus* frater ejus communi omnium consensu regni gubernacula suscepit, inquit Joannes Thwroczius in Chron. Hungarorum cap. 57. *Ladislaus* Croatiam et Dalmatiam etiam paruisse, *Zvonimiro* sine liberis demortuo, tradunt Hungarici scriptores, sed Joannes Lucius in Hist. de regno Dalmatiæ et Croatiæ, lib. 3, cap. 4 et seqq. contendit, *Ladislaum* Croatiam tantum occupasse, et Venetos suis victoriis Dalmatici regni titulum consecutos esse; quæ controversia certis argumentis definiri non potest. Id sane constat, inquit Ducangius in familiis Dalmaticis et Slavonicis cap. 5, ex Andrea Dandolo in Chron. ad annum *MLXXXIV, Vitalem Falierum*, primum ex Venetorum ducibus Dalmatiæ ducem se inscripsisse, ex Alexii Comneni imp. concessione; proindeque admodum vero esse simile, ea tempestate maritima ejusmodi Dalmatiæ oppida in Venetorum potestatem venisse.

16. *Obitus Agnetis imperat.* — Ad num. 79. *Agnetem* imperatricem Henrici regis matrem, Romæ hoc anno die xiv mensis Decemb. vitam cum morte commutasse, demonstrat ejus Epitaphium a Baronio recitatum. Ea post obitum Henrici II imperatoris, quondam viri sui, primum laudabile viduitatis propositum amplexa est, et postea sanctionialium veluti suscepit: «Totam fere peragravit Italiam, devotissime visitans sanctorum reliquias, et offerens eis pretiosa donaria, plurimasque faciens eleemosynas in urbibus et vicis, et in omnibus locis, ad quæ orationis gratia properavit», inquit Joannes abbas in Prefatione ad libellum *de Scripturis et verbis Patrum* collectum, quem ei dicavit, et Mabillonius tom. 1 Analect. ex parte publicavit, qui existimat, Joannem illum esse Joannem abbatem Fiscannensem variis opusculis clarum. Est et in Bibliotheca Sebusiana, centuria II, cap. 77, ejusdem imperatricis Epistola ad abbatem Fructuariensem data, quæ quanta pietate prædita fuerit, ostendit: Neque mirum quod in ea imperatrix dicat: «Interim vero mente adoro ad pedes vestros, rogans, ut Gregoriana pietate in Trajanum, petatis mihi veniam a Domino: quia namque ille unus homo ab inferni claustris exoravit paganum, multi vos facile salvabitis Christianam unam»; nam longe ante hæc tempora fabula illa de Trajano sancti Gregorii Magni precibus ex inferno crepto fidem invenerat.

17. *Instituitur regnum Marochi.* — Hoc anno *Marochium* regnum, situm in Africa juxta Oceanum Atlanticum, qui ei inest ad Occasum, institutum, ut testatur antiquus geographus Nubiensis, qui ante annum Christi MCL opus suum scripsit, part. 1, clim. 3, editionis Latinae Parisiensis pag. 76, ubi ait: « Est urbs Maracos, quam condidit Joseph filius Talefin initio anni MCCCXX, (nempe Arabici, qui cepit hoc anno mense Julio) postquam emerat terram ipsius ab incolis Aghmat magna vi argenti, eamque sibi et nepotibus suis adscripserat ». Marmolus in Historia Mahometis et successorum ejus, multa habet de Abu-Teschin seu Tesphin, quae filio ejus *Josepho Eben-Tesphin* tantum conveniunt, perperamque regni Marochani cum anno Christi MXXXVI initium conjungit. Per haec tempora, inquit Rodericus in Historia Arabum cap. 47 et seq., magna erant dissidia et schismata inter Saracenos cismarinos, qui nempe Hispanias incolebant, et « unusquisque in loco cui praererat, rebellabat ». *Extorti* tunc *Almoravidi*, seu *Almorabitae*, aut *Almorabides*, qui sibi Hispanias subjecere, quorum rex fuit *Josephus Eben-Tesphin* monarcha ultramarinus et cismarinus « ab anno Arabum CMLXXX usque ad DXXXIX annum », quando per *Almohades* exlirpati sunt Almoravides, quorum caput fuit Josephus Eben-Tesphin, qui ope variorum regulorum, qui Africam sub dominio calife Aegypti inter se partiti erant, dominationem suam stabilivit. Cum enim Aegypti califa a Turcis in Syria premeretur de provinciis Africanis parum curavit. *Almorabitis* parvum in Africa regna Tenissae, Bugiae et Tuneti, et isti Christianos Moslarabes sibi subditos tolerarunt, quos postea *Almohades* cum *Almorabitis* exterminarunt.

18. *Colloquium inter Gregorium VII et Robertum ducem.* — Gregorius VII anno MXXXV, ut ibidem apud Baronium num. 11 legere est, *Robertum* Calabriae et Apuliae ducem ob Beneventi urbis Pontificiae obsidionem iterum excommunicarat, sed eo hoc anno absoluto, ut anno MXXXIV, num. 8 et seq. vidimus, inter utrumque foedus constitutum, ut docent Anna Commena lib. 1, pag. 32. Guillelmus Apuliensis lib. 4, pag. 34 et seq. Anna postquam spiritu schismatico de querela, quae inter Romanum Pontificem et Henricum regem versabatur, locuta est, atque judicium de excommunicatione adversus eundem regem tulit, ait: « Hoc tanto regis contemptu, Pontifex cum magnum ejus in se ac formidolosum concitasset bellum, veritus ne si Henricus se Roberto conjunxisset, parum et ipso antea benevole affecto erga papam sustineri non posset impetus amborum simul, hunc sibi matura reconciliatione praecoecupandum omnino decrevit. Audito igitur duccem Robertum Salerni esse, Roma ipse discedens, Beneventum est profectus: unde convento duce per legatos obtinuit ab eo, ut ambo in colloquium venirent. Ad hoc cum papa quidem Benevento cum propriis copiis, dux Salerno cum sua et ipse militari manu sibi progressi essent

obviam, ubi ambo exercitus in conspectu mutuo fuerunt, ipsi principes jussi stare armatis, soli congressi foedus pepigerunt, fide etiam quam vicissim dederunt acceperuntque jurejurando utrumque firmata. Factorum haec fere sententia fuit: Ut Pontifex quidem regis nomen ac dignitatem duci tribueret, eidemque auxiliares copias submitteret, ubi opus esset adversus Romanos Orientales; dux vero Pontifici adesset in omnibus, quando is et ubi vellet ». Ibi Anna *regis*, seu *regis* nomine, quo utitur, Pontificem imperium Occidentale *Roberto* promississe significat. Graeci enim, ut alibi diximus, alio nomine quam *regis* non utuntur, quando de imperatore Occidentis verba faciunt.

19. *Pacla in eo conventa.* — Haec de hoc colloquio Guillelmus Apuliensis habet.

Illis Gregorius Beneventum papa diebus
Advenit: urbs erat haec Romano subdita papae,
Atque sui juris, qua dux obsederat urbem,
Aegre papa tulit, veniam Robertus ut hujus
Impetret offensam, papa properavit ad urbem.
Supplicat, et pedibus (sancti) datus oscula patris
Suscepit, tanti personi vigoris honore
Iugna videbatur, consistere papa coegit
Soliloquium, cunctis adstantibus inde remotis,
Consilium tenere diu, tum papa fideles
Convocat, ex papae secretum jussibus horum
Pauddur, allatus liber est Evangeliorum:
Dixit papae jurat, fuerit dum vita superstes
Observaturum fidei se jura perennis
Ecclesiae sanctae totus em subjaacet orbis:
Romani regni sibi promississe coronam
Papa forebatur: qua rex Henricus ab illo
Damnicus fuerat, propter commissa nefandis
Accumulata modis, nec enim venundare sanctas
Ecclesias veritus, perversum dogma colebat
Simonis, et nullum donabat pontificatui
Culmine, praeter eos qui maxima dona tulissent.

Denique Ptolomeus Eucensis in Chron. ad annum MXXXIV de Roberto scribit: « Ipsum Gregorius intendebat imperatorem facere, vel filium suum Boamundum, ut idem Richardus dicit ». Richardus autem Cluniacensis monachus, quem Ptolomeus citat, Historiam suorum temporum condidit, vixitque sedente Hadriano papa IV, ut tradit Vossius lib. de Hist. Latin.

20. *Colloquium illud hoc anno habitum.* — Hoc colloquium praesenti anno habitum fuisse, tam ex Anna quam ex Apuliensi laudatis manifeste eruitur. Uterque enim de eo loquitur statim ac narravit. *Raimundum Berengarium* hujus nominis Primum, comitem Bareinonensem, filium suum matrimonio junxisse cum filia Roberti. Raimundum autem Berengarii superiori anno e vivis excessisse, et Raimundum Berengarii filium ejus minorem antea uxorem duxisse *Mathildem* filiam Roberti Calabriae ducis, anno MXXXIX, num. 6 videbimus. Denique Centius Camerarius, cujus verba anno MXXXIV in medium adduximus, hoc anno *Robertum* a Pontifice absolutum *Aquinum* manifeste insinuat.